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Настоящее диссертационное исследование посвящено изучению

конструктивного потенциала реализации медийного дискурса, предмет

которого, инновация, относится к ценностно-целевой сфере концептуализации.

В проблематике динамического подхода к анализу дискурса выделяется

проблема конструирования смысла как процесса смыслопорождения в

социальном контексте коммуникации [Степанов, 1998; Серебренникова, 2012;

Чернявская, 2021]. При этом выдвигается и обосновывается концепция

совмещения процессов концептуализации и оценивания в процессе реализации

дискурса в коммуникативном пространстве [Болдырев, 2002; Серебренникова,

2013; Тванба, 2013]. Концепт как способ осмысления в означивании [Фреге,

1997] и смысл высказывания несёт в себе не только некоторую структуру

понятийного знания, но и мнение и оценку [Павиленис, 1983], определяющую

позицию человека говорящего – познающего и оценивающего в коммуникации.

Данный аспект дискурса в его когнитивной сущности конструирования

«альтернативного мира» [Степанов, 1998] непосредственно отражает

ментальность и идеологичность говорящего в их ценностном измерении, его

видение ситуации, и, как следствие, установку, интенциональность и способ

означивания – modus significandi, то есть способ придания особой значимости

(валоризации) некоторым элементам высказывания и, шире, дискурса. В этой

связи встаёт вопрос о более глубоком и сущностном обосновании подхода к

модусу концептуализации и оценивания высказывания, неотделимом от

стратегии означивания в продвижении наиболее значимого смысла. Как

следствие, следует полагать, что дискурсивная стратегия имеет на глубинном

уровне аксиологический характер, выраженность которого вариативна и зависит

от множества факторов, в том числе от типа контекста, проблемности и

значимости дискурсного топика. Стратегия, понимаемая в общем смысле как

сквозная целевая линия аргументации, с этой точки зрения может получить

аксиологическую трактовку, более расширенную, нежели квалификация

«аксиологическая стратегия» только в случае использования оценочных

ресурсов языка в высказывании, создающих его модальную рамку [Вольф, 2002;

Баранов, 1989].

Внимание к проблематике оценочной концептуализации в дискурсе

возрастает как в связи с усилением воздействующего потенциала знака в

современном обществе, так и с конструктивным потенциалом дискурса как

источника и способа получения выводного концептуально-оценочного знания о

мире и его значимых явлениях, фактах, событиях. Данное положение особенно

важно в контексте открытого, социального медийного пространства. Феномен

совмещенности процессов концептуализации, категоризации и оценивания

выявляется в нём особенно ярко с учётом присущей данному коммуникативному

пространству аксиологической параметризации и важности дискурсивного

позиционирования медийных сообщений [Серебренникова, 2021].

В изучении аксиологических стратегий дискурса как фактора

структурирования выводного знания для адресата особый интерес представляют

дискурсы, имеющие предметом некоторое ключевое для данного времени и

неопределенное понятие, которое порождает прагматическую ситуацию
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[Арутюнова, 1981] интенсивного оценочного осмысления. В современном

медийном коммуникативном пространстве в ряду таких концептов выделяется

концепт инновация, именуемый лексемой «инновация» в русском языке, «创新»

в китайском языке, «innovation» в английском языке, структура которого

отражает оценочную концептуализацию модернизационных процессов в

различных сферах общества. В анализе дискурса, организованного вокруг

концепта инновация, возможно выделение двух видов дискурса. Если

рассматривается сам процесс инновационного смыслопорождения, тогда

предметом анализа становится «инновационный дискурс». Если

рассматривается дискурс, над которым «парит» [Степанов, 1997, с. 45] концепт

инновация, представленный как самим именем концепта, так и другими

средствами его языковой репрезентации в некоторой совокупности текстов, то

искомым предметом анализа становится дискурс об инновациях. Изучение

дискурса об инновациях позволяет выявить основные способы осмысления

концепта инновация в некотором периоде эволюции культуры и ответить на

вопрос о возможных изменениях в его структуре.

Обладая символическим потенциалом для современного этапа эволюции

общества и являясь высокочастотным в медийном пространстве, знак

«инновация» не был предметом специального анализа с точки зрения его

актуальной концептуальной структуры, выявление которой целесообразно с

точки зрения моделирования стратегий его оценочной концептуализации в

современном дискурсе.

Актуальность исследования определяется необходимостью дальнейшей

разработки лингвоаксиологической теории оценочной концептуализации в

дискурсе как источнике и факторе выводного знания и, в частности,

потребностью в дальнейшем изучении аксиологических стратегий

валоризирующего типа дискурса в динамике структурирования оценочно-

концептуальной структуры знака инновация.

В основу работы положена гипотеза о том, что стратегия дискурсивизации

проблемно осмысляемого предмета в валоризирующем дискурсе (инновация)

имеет модусно-аксиологический характер, обусловленный интенциональным

статусом человека оценивающего в его бытии между миром реального и миром

должного, желаемого и необходимого и, как следствие, оценочным характером

концептуализации: принципом значимости и определением модуса

высказывания как ведущего способа реализации данного типа стратегии.

Изменения в структуре концепта инновация прослеживаются в виде

формирования новых узлов оппозитивного и коррелятивного планов.

Объектом исследования является экспертный тип дискурса,

организованный вокруг концепта инновация, представленный медиа-текстами

предметной сферы инноваций, репрезентирующих позицию экспертного

сообщества по проблемно поставленной тематике. В данное дискурсивное поле

включаются политический, экономический и другие виды экспертного дискурса,

в котором ценностный смысл концепта инновация конструируется и выводится

на новый уровень интерпретации, способствующий наращению его структуры.
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Предмет исследования составляют способы реализации аксиологических

стратегий экспертного дискурса, организованного вокруг концепта инновация, а

также те компоненты в структуре концепта, которые проецируются данными

способами.

Цель исследования состоит в том, чтобы раскрыть оценочно-

концептуальную природу стратегий валоризирующего типа дискурса на примере

дискурса об инновациях и установить способы реализации аксиологических

стратегий, обосновывающих и продвигающих актуально значимые смыслы,

обогащающие данный концепт, в модусном подходе к анализу.

Задачи исследования:

1) установить подходы к моделированию лингвокогнитивных процессов

дискурсивизации в интерпретативно-оценочной перспективе анализа; вывести

основания оценочной концептуализации;

2) уточнить значимость дискурса как источника выводного знания/оценки и

отграничить понятие «валоризирующего» дискурса;

3) проанализировать подходы к понятию «аксиологическая стратегия» и

определить применение данного термина к анализу валоризирующего типа

дискурса;

4) раскрыть аксиологические понятия «значимости» и «модуса» в

лингвофилософском и дискурсивном планах и показать когнитивный статус

механизма значимости в связи с понятием «модуса»;

5) произвести этносемиометрию знака инновация в русском языке и его

коррелята в китайском языке и выявить аксиологическую параметризованность

концепта инновация;

6) осуществить моделирование параметров реализации аксиологической

стратегии в дискурсе об инновациях в модусном подходе к анализу;

7) произвести анализ аксиологических стратегий в установленных модусах

реализации;

8) систематизировать актуальные компоненты структуры концепта

инновации по данным анализа дискурса об инновациях.

Научная новизна исследования состоит в том, что впервые подход к

анализу дискурсивной стратегии осуществляется в русле концепции совмещения

концептуализации и оценивания в модусной рамке их реализации; впервые

отграничивается понятие «валоризирующего» типа дискурса; впервые

выявляется аксиологическая природа дискурсивной стратегии в данного типа

дискурсе, включающая принцип значимости и модус как способ определения

дискурсивной позиции; впервые актуальная структура концепта целевого

характера раскрывается на основе изучения реализации аксиологической

стратегии дискурса.

Материалом исследования послужили русскоязычные, англоязычные и

китаеязычные тексты предметной сферы инноваций, репрезентирующие

позицию экспертного сообщества по проблемно поставленной в дискуссии

тематике, печатные тексты и публицистические работы современных авторов (К.

Скиннер, Дж. Уилсон, Д. Бакке, Э. Макафи, Дж. Макгонигал, Н. Бостром, Дж.

Роджерс, М. Барроуз, О. Рашидов, М. Каку, М. Форд и др.) и тексты, отобранные
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из интернет-источников: газеты Версия https://versia.ru, телеканала РБК

https://www.rbc.ru/,, агенства новостей Синьхуа http://www.xinhuanet.com/,

агентства новостей «Женьминь жибао» http://www.people.com.cn/, агентства по

инновациям и развитию http://www.innoros.ru/, с сайтов Председателя

Правительства Д.А. Медведева http://da-medvedev.ru, Правительства России

http://government.ru, Президента РФ В.В. Путина http://putin.kremlin.ru и др.

Корпус эмпирического материала составил 120 текстов, отобранных в период с

2004 по 2021 г., общим объемом 3560 страниц.

Выбор методов лингвистического анализа обусловлен целью работы и

совокупностью поставленных задач. Используется комплексная методика

исследования. Наряду с основными методами научного познания: наблюдением,

сравнением, классификацией, методология анализа опирается на положения

лингвоаксиологического анализа дискурса, основанного на использовании

метода интерпретации, инферирования к ценностному измерению языка, на

методе когнитивного моделирования, методе этносемиометрии ценностных

смыслов. Используются элементы количественного анализа на уровне просчета

частотности употребления знака.

Теоретическую базу работы составили исследования в области семиотики

[Morris, 1938; Эко, 1998; Лотман, 2000]; когнитивной лингвистики [Демьянков,

1982; Лакофф, 1988, 2004; Кубрякова, 1997; Болдырев, 2016]; теория дискурса

[Демьянков, 1982; Арутюнова, 1990; Степанов, 1995; 陈忠华, 2004; Плотникова,

2013; Го Ли, 2019]; теория концепта и концептуального анализа [Павиленис,

1983; Степанов, 1997; Кубрякова 2004]; теория концептуализации и оценочной

категоризации [Болдырев; 2011]; теория ценностей и оценки, лежащие в основе

аксиологической лингвистики [Ивин, 1970; Арутюнова, 1988; Вольф, 2002;

Карасик, 2012; Викулова, 2014; Серебренникова, 2011, 2015]; теория

модальности и модуса [Балли, 1955; Семенова, 2007], положения семиотики

коммуникации и семиотики медийного дискурса [Якобсон, 1985; Шейгал, 2005;

胡春阳, 2007; Добросклонская, 2008; Чернявская, 2013, Якоба, 2019, Лобанова,

2020]; теория значимости [Лотце, 1882; Кубрякова, 1996; Соссюр, 1999;

Серебренникова, 2013]; теория стратегичности дискурса [Иссерс, 1999; Ван

Дейк, 2000; Димова, 2004; Плотникова, Серебренникова, 2013; Рясина, 2013],

теории аксиологических стратегий [Баранов, 1989; Бардина, 2004; Карпухина,

2008; Тогошиева, 2010].

На защиту выносятся следующие положения:

1. Валоризирующий тип дискурса организован концептом ценностно-

целевого характера, отличающимся неопределенностью в интерпретации и

конструктивным потенциалом в продвижении актуальных социальных смыслов;

2. Этносемиометрия знака «инновация» выявляет его характер целевой

аксиологемы, образованной оппозитивным узлом «старое – устаревшее

состояние – радикально новое состояние». Выступая в качестве предмета

оценочной концептуализации мира реальности, знак образует дискурс

экспертного сообщества в медиапространстве, способствующий

трансформациям в концепте инновация.
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3. Стратегия реализации дискурса валоризирующего типа имеет модусно-

аксиологический характер, организующий траекторию дискурсивизации по

принципу значимости в аргументации смысла. Аксиологические стратегии

дискурса об инновациях реализуются в парадигме модусов: модуса

критического, оптимизирующего и футурологического планов.

4. Аксиологической стратегии критического плана присуще продвижение

интенционально критического смысла в дискурсивизации негативного модуса

концептуализации реальности с опорой преимущественно на девалоризацию,

негативную прототипическую и гомеостатическую аргументацию и

контраргументацию путем конструирования оппозитивных и коррелятивных

узлов в концепте инновация. Базовый оппозитивный узел представлен

соотношением: «необходимая реальность – настоящая реальность».

5. Аксиологической стратегии оптимизирующего плана присуще

продвижение смысла в модусе деонтической концептуализации реальности

путем конструирования программы необходимых действий по достижению цели

с опорой на метафоризацию, аксиологическое программирование, деонтическую

модализацию, экспрессивный повтор, эвалюацию, знаки-апеллятивы.

Выводными ценностными смыслами дискурсивизации являются коррелятивные

узлы констеллятивного характера: конкурентоспособность – эффективность,

модернизация – развитие, реформы – открытость, цифровая трансформация –

революция.

6. Аксиологической стратегии футурологического плана присуще

продвижение интенционального смысла, направленного на проецирование

сценария ближайшего или отдаленного будущего с опорой на сравнение,

метафоризацию, нарратив, путём конструирования оппозитивного

человекоцентрического узла эквиполентного характера «жизнь в прошлом –

жизнь в будущем» и ряда коррелятивных узлов, раскрывающих мир «жизни в

будущем», к которым относятся: искусственный интеллект – технологическая

революция, умные технологии – роботизация, диджитализация – цифровая

трансформация.

Степень достоверности результатов обеспечивается опорой на

фундаментальные труды отечественных и зарубежных лингвистов,

использованием комплексной методики анализа, обширным корпусом

проанализированных примеров.

Теоретическая значимость исследования определяется разработкой

модели анализа валоризирующего типа дискурса с точки зрения модусного

способа реализации аксиологической стратегии и заключается в установлении

статуса и характеристик аксиологических стратегий в современном дискурсе об

инновациях, а также базового принципа их моделирования; в установлении

параметров реализации аксиологических стратегий в данного типа дискурсе.

Выявляется конструктивный потенциал дискурса об инновациях в современном

медийном дискурсе.

Практическая значимость диссертационного исследования заключается в

том, что объясняется динамика процессов оценочной концептуализации

проблемно осмысляемого целевого концепта в медийном экспертном дискурсе,
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что может быть использовано при анализе других типов дискурса. Результаты

исследования могут быть использованы при разработке курсов по общему

языкознанию, истории и методологии лингвистики, по семиотике

коммуникации, теории дискурса и текста; в организации специальных курсов по

медиалогии, аксиологической лингвистике, а также при написании курсовых и

дипломных проектов.

Апробация работы. Результаты исследования обсуждались в 2016-2021 гг.

на заседаниях кафедры романо-германской филологии Иркутского

государственного университета. По теме диссертации были сделаны доклады на

конференции молодых ученых «Современные проблемы гуманитарных и

естественных наук» (1 – 4 марта 2016 г. Иркутск), Всероссийской научно-

практической конференции «Аспирантские чтения» (Иркутск, май 2016),

международном научно-методическом семинаре «Русский язык как

иностранный: лингводидактический аспект» (28 марта, 2017 г. Иркутск

ИРНИТУ), международной научно-практической конференции «Азиатско-

Тихоокеанский регион: диалог языков и культур» (26-27 мая 2017 г. Иркутск; 9

декабря 2020), ежегодных конференциях, проводимых в рамках Недели науки

(Иркутск, ИГУ, 2017, 2021). Основные положения диссертации отражены в 12

публикациях общим объемом 6,9 п.л., из которых 3 статьи (2,3 п.л.) – в

периодических изданиях, рекомендованных ВАК Министерства образования и

науки РФ по специальности 10.02.19.

Структура работы определяется ее целью и задачами и отражает основные

этапы исследования. Диссертация состоит из введения, двух глав, заключения,

списка литературы, включающего 133 наименования, в том числе 16 на

иностранных языках, 25 лексикографических источников на русском и

китайском языках, списка источников примеров. Перевод примеров с китайского

языка, представленный в работе, – авторский. Результаты анализа аутентичного

материала представлены в 15 схемах

Во введении определяется общее направление исследования, его цель,

задачи, объект, методы исследования, обосновывается актуальность,

указывается научная новизна, теоретическая значимость и практическая

ценность работы, формулируются положения, выносимые на защиту.

В первой главе «Теоретические основания изучения аксиологических

стратегий дискурса об инновациях» рассматриваются подходы и принципы
моделирования стратегии аксиологического характера, устанавливаются

параметры реализации аксиологической стратегии в дискурсе об инновациях,

отграничивается понятие «дискурс об инновациях».

Во второй главе «Реализация аксиологических стратегии дискурса об

инновациях» выводятся типы и способы реализации аксиологических стратегий

в исследуемом типе дискурса, а также соответствующие им дестинации.

В заключении обобщаются результаты проведенного исследования и

определяются перспективы разработки данной темы.
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ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Когнитивная природа дискурса как «речи, погруженной в жизнь» (Н.Д.

Арутюнова), объективированной в тексте, отражает фундаментально

антропоцентрический характер картины мира и языкового формата знания,

ментальность и прагматичность говорящего и обусловливает

интерпретативный характер конструирования смысла как «живого» знания

[Залевская, 2009]. Оценивание возникает в результате открытия

интерпретативной перспективы высказывания [Ивин, 2006], профилируя

выделение особо значимого и способ его дискурсивизации. Концептуализация

и оценивание совмещены в процессах конструирования смысла [Болдырев,

2002]. В русле динамического подхода к анализу дискурса устанавливается, что

оценочная концептуализация организуется вокруг опорного концепта в

актуально происходящей траектории дискурсивизации в коммуникативном

пространстве от начальной точки – установок, интенциональности,

проецируемых на стратегичность и аргументацию, – до завершающей точки,

определяемой как достижение дестинации дискурса в коммуникации

[Плотникова, Серебренникова, 2013].

Понятие аксиологической стратегии было введено и обосновано

А.Н. Барановым, который исходит из идеи о том, что аксиологические стратегии

заложены в языке и проявляются в речи в различного типа оценках,

используемых говорящим при принятии речевого коммуникативного решения в

целях убеждения собеседника [Баранов, 1989]. Суть аксиологической стратегии

определяется как структурирование высказывания в переходе от одного к

другому типу оценок. Принимая подход к аксиологической стратегии А.Н.

Баранова как имманентной употреблению языка как дискурса, следует

расширить её трактовку с точки зрения когнитивной лингвистики и

лингвоаксиологии, в которой обосновывается положение о глубинном

ценностном измерении языка [Серебренникова, 2011], дискурсе как

коммуникативном пространстве оперирования значимыми смыслами и

выведении дискурсивизации на ценностные ориентиры [Казыдуб, 2009]. В этой

связи, термин «аксиологическая стратегия» представляет оптимальный способ

конструирования наиболее значимого для медиатора смысла, который выводит


[…]


Смотря в будущее, мы должны совмещать в себе разное,

но при этом находиться в согласии <…> Смотря в

будущее, мы должны глубоко уважать природу,

дорожить Землей, сформировать зеленую,

низкоуглеродистую, устойчивую концепцию развития

<…>.

Эвалюация 40 年来 <…> 大力推进科技创新，地区生产总值从 1980

年的 2.7 亿元增至 2019 年的 2.7 万亿元，年均增长
20.7%， <…> 财政收入从不足 1 亿元增加到 9424 亿元，
实现了由一座落后的边陲小镇到具有全球影响力的国际
化大都市的历史性跨越。 В последние 40 лет <…> мы

активно продвигали научно-технологические инновации.

Валовый региональный продукт увеличился с 270 млн

юаней в 1980 году до 2,7 трлн юаней в 2019 году, со

среднегодовым темпом роста 20,7%, <…> бюджетные

доходы увеличились с менее чем 100 миллионов юаней до

942,4 миллиардов юаней, что стало историческим

скачком от отсталого приграничного города в

международный мегаполис с глобальным влиянием.

коррелятивный

узел

констеллятивного

типа: 自由 свобода

– 开 放

открытость – 人
道 主 义 化

гуманизация; 技术

технологии – 发展

развитие

Валоризирующая

оценочная

номинация

广东是改革开放的排头兵、先行地、实验区，是建立经
济特区时间最早、数量最多的省份。深圳是改革开放后
党和人民一手缔造的崭新城市，是中国特色社会主义在
一张白纸上的精彩演绎。<…> 这是中国人民创造的世界
发展史上的一个奇迹。 Гуандун является лидером,

первопроходцем, и экспериментальной зоной политики

реформ и открытости. Это провинция с самым ранним

и самым большим количеством особых экономических

зон. Шэньчжэнь — это совершенно новый город,

созданный партией и людьми, как результат политики

реформ и открытости, блестящая интерпретация

социализма с китайской спецификой на чистом листе

бумаги. <…> Это чудо в истории мирового развития,

созданное китайским народом.

коррелятивные

узлы

констеллятивного

типа: 改 革

реформы – 开 放

открытость, 社会
主义 социализм –

发展 развитие.

В ходе последовательной валоризации концепта инновация при помощи

перечисленных средств аргументации в рамках оптимизирующей

аксиологической стратегии и на этапе дестинации в структуре, стоящей за

знаком «инновация», формируются актуальные ценностные смыслы в виде

коррелятивных узлов, насыщающих и обновляющих ценностную составляющую

концептуального содержания знака. В общем виде они представлены на рис 2.
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Рис 2.

Модель реализации оптимизирующей аксиологической стратегии

В модусе оптимизирующего плана в русскоязычном экспертном дискурсе

базовая категория модернизация, входящая в структуру концепта инновации по

данным этносемиометрии, начинает осмысляться через коррелирующие с ней

категории поддержка и развитие и становится ведущей по результатам анализа

реализации оптимизирующей аксиологической стратегии наравне с категорией

конкурентоспособность, которая начинает осмысляться в корреляции с

ценностными смыслами эффективность, качество, выгода. Остальные

категории, которые по результатам этносемиометрии были выявлены в

структуре концепта, уходят на второй план, в периферию. В концептуальной

структуре знака «инновации» появляется новый оппозитивный узел

привативного характера: развитие – деградация.

В китаеязычном дискурсе в оптимизирующем модусе на первый план в

осмыслении концепта 创新 инновации выходят коррелирующие базовые по

данным этносемиометрии категории 发展 развитие, 技术 технологии, а также

категория 改进 модернизация. Категория 发展 развитие начинает осмысляться

через коррелирующие с ней ценностные смыслы 人民 народ, 繁荣 процветание,

社 会 主 义 социализм, 共 担 责 任 совместная ответственность, 教 育

образование, 未来 будущее, 改革 реформы, причем категория 发展 развитие

становится ведущей по результатам анализа реализации оптимизирующей

аксиологической стратегии. Намечается переход категории 未来 будущее из

дальней в ближнюю периферию. Высвечивается категория 改革 реформы,

которая коррелирует с категорией 开放 открытость – одним из значимых
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ценностных смыслов в структуре концепта инновации по результатам анализа

оптимизирующей аксиологической стратегии. Категория 开放 открытость

образует коррелятивные узлы в структуре концепта со следующими ценностно

насыщенными социально значимыми смыслами: 自由 свобода, 和平 мир, 人道
主义化 гуманизация, 包容 толерантность, 合作 сотрудничество. 技术

Технологии получают осмысление через ценностные категории 知识 знание и 好
处 польза. 改进 модернизация, как базовая категория концепта инновации

профилируется в дискурсе через категорию новаторство. 经济 экономика как

сфера внедрения инновации получает качественные характеристики: реальная

( 实 体经济 ), цифровая ( 数字经 济 ). Остальные категории, которые по

результатам этносемиометрии были выявлены в структуре концепта, уходят на

второй план, в периферию. В концептуальной структуре знака «инновации»

появляются новые коррелятивные узлы констеллятивного характера: 智慧

мудрость – 劳 动 труд, 福 利 благосостояние – 自 强 不 息

самосовершенствование, 革 命 революция – 数 字 化 转 型 цифровая

трансформация, 稳定 стабильность – 繁荣 процветание. Анализ реализации

аксиологической стратегии в оптимизирующем модусе позволил выявить

новые актуальные смыслы, которые выходят на первый план, тем самым

происходит переосмысление концепта в медийном коммуникативном

пространстве. Обогащается не только сущностное и признаковое, но и

процедурное знание.

В модусе футурологического плана в дискурсе, организованном концептом

инновация, моделируется мир ближайшего или отдаленного будущего,

прогнозируется вероятность наступления событий, связанных с предметом

обсуждения: будущего земной цивилизации, страны, человека, общества,

отдельных функциональных областей экономики, искусства и т.д.

Интенциональность аксиологической стратегии данного плана направлена на

создание образа будущего посредством экстраполирования и проецирования

сценария будущего. Посредством валоризации или девалоризации предмета

осмысления в возможном альтернативном будущем, концепт инновация

переосмысляется и получает статус ведущей ценности в мире будущего, что

влечет за собой реконструирование ценностной картины мира адресата.

Аксиологический анализ валоризирующего дискурса об инновациях в

футурологическом модусе позволил выявить основные способы валоризации

концепта инновации, а также способы структурирования аксиологической

стратегии, представленные в Табл. 3:
Таблица 3.

Способы структурирования аксиологической стратегии в футурологическом модусе
Типы

аксиологической

аргументации в

критическом

модусе

Контекстуальная репрезентация

Выводные

ценностные смыслы в

виде коррелятивных

и оппозитивных узлов

Гипотетические

вопросы,
设想，如果我们的汽车装上了操作系统，加上数
据，世界会变成什么样？设想，电灯泡、电视机、

Коррелирующие

смыслы
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проецирующие

выражения
电冰箱全部装上操作系统，全部进行数据集成以
后，世界会变成怎么样？以前的电器是插上了电以
后就听你话，未来电器不仅要通电，更要通数据，
由于机器收到的数据，机器比人变得越来越聪明。

<…> 所以我们对“聪明” 二字也要重新进行定义。
Представьте себе, если наша машина будет

оснащена операционной системой и данными, каким

будет мир? Представьте себе, что, когда лампочки,

телевизоры и холодильники будут оснащены

операционными системами и все данные будут

интегрированы, каким будет мир? В прошлом

электрические приборы слушали вас тогда, когда они

были подключены к сети. В будущем электрические

приборы будут не только получать питание, но и

сверх того, передавать данные. Благодаря данным,

получаемым машинами, машины становятся умнее

людей. <…> Следовательно, мы должны дать новое

определение слову «умный».

констеллятивного

типа: автоматизация

– технологизация,

машины – будущее

Сравнения,

метафоризация
AI 是堪比工业革命大的技术浪潮，一定会彻底改变
今天每一个行业。而这次疫情会成为一个契机，让
人们产生对于掌握自己命运的紧迫感，同时也让我
们看到人工智能不再遥远，就在我们身边，延长了
我们的双手，强大了我们的大脑，丰富了我们的视
觉 ， 消 除 了 时 空 的 障 碍 。 Искусственный

интеллект – это технологическая волна, сравнимая

с промышленной революцией, которая определенно

сможет полностью изменить каждую отрасль

производства. Эта эпидемия предоставит людям

возможность взять судьбу в свои руки. В то же

время она даст нам понять то, что искусственный

интеллект находится рядом с нами, тянется к

нашим рукам, укрепляет наш мозг, обогащает

наше восприятие и устраняет временные и

пространственные барьеры.

Коррелятивные узлы

констеллятивного

типа: AI (artificial

intelligence)

искусственный

интеллект – 技术革
命 технологическая

революция, 性质变化

качественные

изменения – 无限可能

безграничные

возможности

(отсутствие

барьеров).

Гипотетизация Если революция машинного интеллекта пойдет

так, как нам хотелось бы, появившейся в её

результате сверхразум почти наверняка найдет

способ бесконечно продлевать жизнь людей,

которые окажутся его современниками, причем не

просто продлевать жизнь, но и делать ее

абсолютно качественной, поскольку люди будут

совершенно здоровы и полны энергией – тоже

благодаря стараниям сверхразума.

Коррелятивные узлы

констеллятивного

типа: качество –

здоровье –

совершенство,

революция –

машинный

интеллект,

сверхразум – энергия.
Оценочная

квалификация

умный/smart город, умное освещение, умные шторы,

умный холодильник, умный транспорт, умная

энергетика, умная система управления жилищно-

коммунальным хозяйством, умное обращение с

отходами, умное образование и т.д.

Коррелятивный узел:

автоматизация –

удобство

Вышеперечисленные способы структурирования аксиологической

стратегии способствуют порождению новых смыслов в концептуальной

структуре знака «инновация» в виде оппозитивных и коррелятивных узлов,

представленных на рис 3.
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Рис. 3.

Модель реализации футурологической аксиологической стратегии

В модусе футурологического плана русскоязычного экспертного дискурса

базовая категория технологии, входящая в структуру концепта инновации по

данным этносемиометрии, получает квалификацию умные, начинает

осмысляться через коррелирующие ей ценностно насыщенные категории

жизнь, совершенство, качество жизни. В концептуальной структуре знака

«инновации» появляются отдельные оппозитивные узлы: что-инновации – как-

инновации; новые коррелятивные узлы: автоматизация – удобство, киберпанк

– нейроинтерфейс, сверхразум – энергия, диджитализация – цифровая

трансформация, Интернет вещей – нейронные сети, как-инновации –

ценности. В китаеязычном экспертном дискурсе, как и в русскоязычном, в

модусе футурологического плана базовая категория 技术 технологии, входящая

в структуру концепта инновации по данным этносемиометрии, получает

квалификацию 聪明 умные и осмысляется через корреляцию с категорией 机器
人 化 роботизация. Перспективизируется также категория 性 质 改 变

качественные изменения, которая коррелирует с категорией 无 限 可 能

безграничные возможности. Высвечивается категория 未来 будущее за счет

корреляции с базовой категорией в ближней периферии 技 术 进 步

технологический прогресс и осмысления через ценностную оппозицию 昨天的
生活 жизнь в прошлом – 未来的生活 жизнь в будущем. Профилируется

ценностная категория 人工智能（AI） искусственный интеллект, которая

образует корреляцию констеллятивного характера с ценностными смыслами:
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数 字 化 цифровизация, 机 器 学 习 машинное обучение, 技 术 革 命

технологическая революция. В структуре концепта 创新 появляются и новые

коррелятивные узлы: 机 器 машина – 朋 友 друг. Таким образом, в

человекоцентрической ориентации футурологического модуса формируются

новые коррелятивные узлы, насыщающие его смысловую структуру; из

ближней в дальнюю периферию отходят некоторые целевые признаки в

структуре концепта, выявленные на этапе этносемиометрии знаков.

Модусный подход к изучению аксиологических стратегий

валоризирующего экспертного дискурса об инновациях позволил установить,

что выводные ценностные смыслы в виде коррелятивных и оппозитивных узлов

– концептуальных новообразований, приводят к реструктурированию

смысловой структуры концепта. Дальнейшее исследование аксиологических

стратегий целесообразно продолжить с точки зрения изучения конструктивного

потенциала их реализации в инновационном дискурсе. К перспективе

исследования отнесем также выделение и других возможных модусов дискурса

об инновациях, например, комического модуса и соответствующих ему

аксиологических стратегий реализации.
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