ОТЗЫВ

на автореферат диссертации на соискание ученой степени кандидата
филологических наук по специальности 10.02.19 – Теория языка
Садовниковой Ольги Николаевны
«Аксиологические стратегии дискурса об инновациях
(на материале русского и китайского языков)»

На современном этапе развития общества, характеризуемого стремительным научно-техническим прогрессом и развитием новейших технологий, возникает объективная потребность формирования особого вида дискурса об инновациях. Понятие «инновация» (от лат. «innovato», обновление или улучшение) впервые появилось в XIX веке в культурологии в значении *введения некоторых элементов одной культуры в другую* (культурно-языковые заимствования), в частности, проникновения европейских обычаев в африканские и азиатские страны. И хотя в настоящее время значение инновации существенно изменилось и расширилось, рецензируемое исследование О.Н. Садовниковой, выполненное в русле когнитивно-дискурсивной парадигмы современной лингвистики на материале русского и китайского языков, позволяет выявить основные способы осмысления концепта инновация в некотором периоде эволюции *культуры* и определить изменения в его *языковой* структуре. Актуальность заявленной темы обуславливается необходимостью дальнейшей разработки лингвоаксиологической теории оценочной концептуализации в дискурсе, ориентированностью современной лингвистики на комплексное изучение аксиологических стратегий и потребностью продолжения формирования оценочно-концептуальной структуры знака инновация.

В автореферате четко и логично определены объект, предмет, гипотеза, методы и цель исследования, перечислены поставленные задачи (8) и положения (6), выносимые на защиту. Изложение показывает, что автор обладает широким научным кругозором, системным научным мышлением и высокой теоретической подготовкой, профессионально подходит к решению поставленных задач. Научная новизна работы не вызывает сомнения, ведь впервые заявлены сразу несколько подходов, основным из которых является концепция совмещения концептуализации и оценивания осмысляемого целевого концепта в модусной рамке в процессе реализации медийного экспертного дискурса. Все научные положения, выносимые на защиту, представляют новую дескрипцию научного знания и нашли обоснование и доказательство в процессе и результатах исследования.

Фундаментальные труды отечественных и зарубежных лингвистов, использование комплексной методики анализа (в том числе, метода когнитивного моделирования и метода этносемиотрии ценностных смыслов), обширный корпус проанализированных примеров (120 текстов, общим объемом 3560 страниц) обеспечивают высокую степень достоверности результатов.

Кроме традиционной практической значимости, заключающейся в применении результатов исследования при разработке различных лингвистических курсов, уникальной является возможность использовать алгоритм изучения динамики процессов оценочной концептуализации целевого концепта в медийном экспертном дискурсе при анализе других типов дискурса.

К очевидным достоинствам данной диссертации следует отнести

- глубокую проработанность, грамотность и структурированность изложения материала, компактное представление результатов и выводов в форме таблиц и моделей;
- продолжительный временной период отбора эмпирического материала (2004-2021 гг.) позволяет выстроить динамику изучаемых процессов, сделать выводы более убедительными;

- тексты на китайском языке в качестве эмпирического материала и авторский перевод примеров.

Не подвергая сомнению значимость диссертационного исследования, хотелось бы, тем не менее, высказать ряд замечаний:

1. Не все представленные в автореферате таблицы снабжены примерами из китайского языка, так, в табл. 1 (с. 14-15) «Способы структурирования аксиологической стратегии в критическом модусе» таких примеров нет, хотя далее в модели реализации аксиологической стратегии критического плана (с. 15) представлены категории на китайском языке. Распределение примеров на двух языках могло бы быть равномерным, если, конечно, объем эмпирического материала позволяет это сделать.
2. Принимая во внимание, что достаточно мало китайских ученых занимались изучением заявленной теории, тем не менее, в перечне авторов, чьи труды составили теоретическую базу исследования, представлены 陈忠华, 2004; 胡春阳, 2007; 戈 莉, 2019 (с. 6). Хотелось бы понять степень участия данных авторов в конструировании теоретической части работы. Считаю, что среди китайских исследователей теории дискурса, наверное, нельзя обойти вниманием профессора 施旭 Ши Сюй, который с 1997г. занимается дискурсивными исследованиями и по праву считается основным теоретиком культурологического анализа дискурса в Китае.
3. Поскольку диссертант успешно использует формат обобщения результатов исследования в виде таблиц и рисунков, то было бы целесообразно и ценно сопоставление и сравнение полученных результатов на русском и китайском языке более наглядно и акцентированно.
4. Несмотря на высокое качество перевода китайских примеров, тем не менее, есть некоторые неточности, например, на стр. 21 в табл. 3 в контекстуальной репрезентации сравнения, метафоризации как типа аксиологической аргументации в критическом модусе фраза «延长了我们的双手, 强大了我们的大脑, 丰富了我们的视觉, 消除了时空的障碍» переведена глаголами несовершенного вида, в то время как глагольный суффикс 了, имеющий значение результативности и завершенности действия, требует переводить глаголы в совершенном виде, как то, «дотянулся, укрепил, обогатил, устранил».

В отечественной литературе сравнительно немного трудов по китайскому языку с позиций общего языкознания, что позволяет говорить о пионерском характере рецензируемой работы, представляющей первый опыт изучения и концепции «инновация», и аксиологических стратегий дискурса об инновациях на китайском языке.

Результаты исследования отражены в 12 публикациях соискателя, в том числе в 3 научных статьях, опубликованных в рецензируемых научных изданиях, включенных в реестр ВАК Министерства науки и высшего образования РФ. Работа отвечает требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата филологических наук, а ее автор Садовникова Ольга Николаевна заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 – Теория языка.

Пруцких Татьяна Анатольевна, кандидат филологических наук (специальность 10.02.19 – Теория языка), доцент кафедры восточных языков Гуманитарного факультета Санкт-Петербургского государственного экономического университета

191023, г. Санкт-Петербург, Москательный пер., д.4, каб. 346
Служебный телефон: (812) 310-51-60, внутр. 4230
Эл. почта: pruta@mail.ru
15 января 2022г.

Подпись руки заверяю

Зам. начальника
управления кадров